ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:           /UBND

V/v xử lý dứt điểm các

khoản nợ và phân khai toàn

bộ vốn Chương trình mục

tiêu quốc gia

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày        tháng 6 năm 2025

             Kính gửi:

- Trưởng các phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và

Môi trường, Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Tài chính

– Kế hoạch;

- Phòng Giao dịch số 22- Kho bạc Nhà nước khu vực

XII

- Giám đốc Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

.

Thực hiện Công văn số 3408/UBND-KTTH ngày 05/6/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc xử lý dứt điểm các khoản nợ và phân khai toàn bộ vốn

Chương trình mục tiêu quốc gia. Tiếp theo Công văn số 1028/UBND ngày

19/5/2025 về việc xử lý dứt điểm nợ đọng xây dựng cơ bản trên địa bàn huyện

(có các văn bản kèm theo); Chủ tịch UBND huyện chỉ đạo như sau:

1. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương rà soát tình hình nợ đọng

xây dựng cơ bản và các khoản nợ khác để bố trí kinh phí xử lý dứt điểm các

khoản nợ nêu trên bằng nguồn ngân sách cấp xã và các nguồn hợp pháp khác

theo quy định của pháp luật; đồng thời, phân khai toàn bộ vốn 03 Chương trình

mục tiêu quốc gia, đảm bảo hoàn thành trước ngày 20/6/2025; trường hợp

không xử lý dứt điểm các nội dung nêu trên thì Chủ tịch UBND các xã, thị trấn

chịu trách nhiệm hoàn toàn trước pháp luật, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh,

Chủ tịch UBND tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện và Chủ tịch

UBND huyện; báo cáo UBND huyện (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch, Phòng

Giao dịch số 22 - Kho bạc Nhà nước khu vực XII) kết quả thực hiện trước ngày

25/6/2025. Trường hợp vướng mắc, báo cáo cụ thể nguyên nhân, xác định trách

nhiệm cụ thể của từng tập thể, cá nhân và biện pháp khắc phục (qua Phòng Tài

chính – Kế hoạch).

2. Trưởng các phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và Môi trường,

Văn hóa, Khoa học và Thông tin; Giám đốc Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ

huyện tập trung giải ngân vốn đầu tư công năm 2025, nhất là vốn hỗ trợ có mục

tiêu từ ngân sách tỉnh cho ngân sách huyện, vốn ngân sách huyện đã bố trí để xử

lý nợ đọng xây dựng cơ bản theo kiến nghị của kiểm toán và vốn đầu tư công

thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia, đảm bảo khối lượng hoàn thành đến

đâu thực hiện giải ngân đến đó. Thực hiện thu hồi dứt điểm nợ tạm ứng quá hạn

(nếu có).

Đối với Giám đốc Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện ngoài thực

 2

hiện các nội dung nêu trên còn phải thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chủ

tịch UBND huyện tại Công văn số 725/UBND ngày 14/4/2025 về việc thu hồi

vốn tạm ứng quá hạn đối với gói thầu số 8 Đường Ba Tơ – Ba Lế.

Trường hợp không xử lý dứt điểm các nội dung nêu trên thì chịu trách

nhiệm hoàn toàn trước pháp luật, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy, UBND huyện và Chủ tịch UBND huyện;

báo cáo UBND huyện (qua Phòng Tài chính – Kế hoạch) kết quả thực hiện trước

ngày 25/6/2025. Trường hợp vướng mắc, báo cáo cụ thể nguyên nhân, xác định

trách nhiệm cụ thể của từng tập thể, cá nhân và biện pháp khắc phục (qua Phòng

Tài chính – Kế hoạch).

3. Phòng Giao dịch số 22- Kho bạc Nhà nước khu vực XII theo chức năng,

nhiệm vụ được giao chủ động hướng dẫn các đơn vị, địa phương kịp thời xử lý

dứt điểm các nội dung nêu trên trước ngày 25/6/2025.

4. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch theo dõi, tổng hợp và tham mưu

UBND huyện báo cáo Sở Tài chính, Kho bạc nhà nước khu vực XII theo thời

gian quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

 CHỦ TỊCH

Phạm Giang Nam

		2025-06-09T08:44:37+0700

		2025-06-09T20:34:28+0700

		2025-06-09T20:34:28+0700

		2025-06-09T20:34:28+0700